
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от   25.04.2013                                                                                                                           № 337
г. Кореновск

Об отчете    главного врача муниципального бюджетного  учреждения
 «Кореновская центральная районная больница»       о результате

деятельности за 2012 год

Заслушав и  обсудив отчет  главного врача  муниципального бюджетного
учреждения    «Кореновская  центральная  районная  больница» Вахрушева
Николая  Викторовича  о  результате  деятельности  за  2012 год,  Совет
муниципального образования Кореновский район   РЕШИЛ:

1.  Отчет  главного  врача  муниципального  бюджетного   учреждения
«Кореновская  центральная  районная  больница» Вахрушева  Николая
Викторовича о результате деятельности за 2012 год, принять к сведению.

2.  Решение вступает в силу со дня его подписания.

               
Председатель Совета 
муниципального образования
Кореновского района                                                                            В.В.Слепухин



Отчет
о проделанной работе

муниципального бюджетного  учреждения
«Кореновская центральная районная больница» за 2012 год

  Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Кореновская  центральная
районная  больница»  (далее  МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»)  зарегистрировано  в
соответствии с постановлением главы администрации Кореновского района №
423 от 01.12. 1993 г., создано  в целях оказания первичной медицинской помощи
населению.

МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  является  юридическим  лицом,
самостоятельно  осуществляет  свою  деятельность  в  пределах,  определяемых
законодательством и Уставом.

 МБУЗ «Кореновская ЦРБ» имеет лицензию экземпляр №1 ЛО -23-01-
004774 от 29 июня 2012г, бессрочно, экземпляр № 2  № ЛО-23-01-003110 от 14
марта 2011г срок действия лицензии до 14 марта  2015 года

Все  реально  оказываемые  виды  помощи  соответствуют  указанным  в
лицензии.

Структура МБУЗ «Кореновская ЦРБ» в 2012году : 
Число  коек  в  больничном  учреждении  по  району,  включая  койки

дневного пребывания – 550,  в том числе в разрезе ЛПУ:
ЦРБ на 435 коек с поликлиникой на 570 посещений в смену
Новоберезанская УБ на  40 коек с  поликлиникой на  65 посещений в

смену
Дядьковская УБ на 30 коек с поликлиникой на 97 посещений в смену
Платнировская  УБ  на  45  коек  с  поликлиникой  на  250  посещений  в

смену
Стоматологическая поликлиника на 165 посещений в смену
4 врачебные амбулатории  -  
ст. Сергиевская на 83 посещения в смену
пос. Комсомольский на 29 посещений в смену
ст. Журавская на 82 посещения в смену
ст. Раздольная на 25 посещений в смену
Станция скорой мед. помощи – 0,318 вызовов на 1000 жителей
18 фельдшерско-акушерских пунктов
2 здравпункта
Деятельность  коечного  фонда  характеризуется  обеспеченностью

койками  круглосуточного  стационара  на  10  тыс.  населения,  за  2012  год
обеспеченность койками в районе на 10 тыс.населения составила 49,3 (средний
показатель за 2012 год по муниципальным образованиям – 50,3).

Обслуживаемое  прикрепленное  население: население  района  на
01.01.2012г.  составило  85305   человек,  из  них  городских  жителей  42835
(50,02%), сельских жителей 42470 (49,8%).

Среди  всего  постоянного  населения  мужчины  составляют  46,5%,



женщины  -  53,5%.   Женского  населения  фертильного  возраста  –  19146
человек (42,0 % от общей численности женщин).  Дети от 0 до 17 лет —
16289  (19,1 % всего населения), взрослые – 69016 человека (81,0%).

В общей численности населения 49348  (57,8%) - лица трудоспособного
возраста, 21527 (25,2 %) – пенсионеры. 

Основные показатели работы за 2012  год
Всего выполнено   круглосуточными стационарами -136678  койко-дней,

дневным стационаром поликлиники – 15835  к/дней. Уровень госпитализации
на 100 человек населения района составил 15,1  среднегодовая занятость койки
325,4 дня, средняя продолжительность пребывания пациента на койке  10,6 дня.

Врачами амбулаторно-поликлинических учреждений выполнено 675774
посещений, в том числе 338267  сельских посещений, детьми 0-17 лет  171237
посещений.  За  последний  год  отмечается  увеличение  количества
профилактических посещений. 

В 2012 году отмечается повышение  уровня рождаемости с 9,5 в 2011 году до 10,3  в
2012  году.  Смертность  остается  на  прежнем  уровне,  показатель  естественной  убыли
населения уменьшился на 0,8 в связи с увеличением рождаемости:
Наименование
показателя

2008 2009 2010 2011 2012

Рождаемость  (на
1000 населения)

12,3 12,5 8,7 9,5 10,3

Общая  смертность
(на 1000 населения)

15,1 14,8 15 13,7 13,7

Смертность  в
трудоспособном
возрасте

6,1 5,4 5,6 5,2 5,1

Младенческая
смертность
(на  1000
родившихся)

7,5 9,2 7,9 7,4 3,4

Материнская
смертность  (число
случаев)

0 0 0 0 1

Естественная убыль -2,8 -2,3 -6,3 -4,2 -3,4

В муниципальном образовании Кореновский район родилось 881 чел,
умерло 1171чел, естественный прирост :  « -3,4  ».

В г. Кореновске:
За 2012 год:
         родилось – 465 чел., умерло –588чел. 
         естественный прирост :  « -2,7  ».
В Братковском сельском поселении:
За 2012 год:
         родилось – 27 чел., умерло – 26 чел. 
         естественный прирост :  «+ 0,4».



В Раздольненском сельском поселении
За 2012 год :
 родилось — 37 детей , умерло — 41 чел.,
 естественный прирост :  «-1,2».

В Платнировском сельском населении:
За 2012 год :
 родилось — 166 ребенка, умерло — 188 чел.,
 естественный прирост : «-1,7».
В Дядьковском сельском поселении:
За 2012 год :
 родилось — 46 ребенка, умерло — 66 чел., 
        естественный прирост : «-4,5»
В Бураковском  сельском поселении
За 2012 год :
 родилось — 19  ребенка, умерло — 28  чел.,
 естественный прирост - «-4,6 ».
В Пролетарском сельском поселении :
За 2012 год :
 родилось — 26 ребенка, умерло — 41 чел.,
 естественный прирост - «-5,5».
В Сергиевском сельском поселении:
За 2012 год :
 родилось — 42 ребенка, умерло — 63 чел., 
        естественный прирост : -5,9
В Журавском сельском поселении:
За 2012 год :
 родилось — 20 ребенка, умерло — 45 чел.,
 естественный прирост «-7,4».
В Новоберезанском сельском поселении:
За 2012 год :
 родилось — 33 ребенка, умерло — 85 чел.,
 естественный прирост - «-7,9».

На  базе  МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ  продолжают  функционировать
центры  здоровья  детский  и  взрослый,  которые  проводят  активную
профилактическую  работу  по  ведению  здорового  образа  жизни,  отказа  от
алкоголя и табакокурения.               

За  период   с  01.01.12г.  по  31.12.12 г.  включительно   прошли
обследования  в    Центре  здоровья для  взрослых всего  14306 человек,  что
составляет  85,1% от годового плана  и в центре здоровья для детей всего 4540,
что составляет 90,8% от годового плана.

С  функциональными  отклонениями  и  факторами  риска  для  здоровья
выявлено  взрослого населения - 6809 человек, детей – 1674 человека.

Направлены   в  амбулаторно-поликлинические  учреждения для
дообследования и уточнения диагноза   341 взрослый, 368  детей. Из общего
количества обследованных  54,9%  - здорового населения, 45,1% с факторами



риска, либо выявленными функциональными отклонениями. 
В  «школе  здоровья»  обучено  всего  16908  человек,  из  них  дети  3856

человек,  которым  даны  рекомендации  по  ведению  здорового  образа  жизни,
многие из них приглашены для динамических осмотров. За отчетный период
динамически осмотрены 2457 человек.  

Подводя   итоги  года,  хочется  отметить  важность  открытия  Центров
здоровья,  ведь подчас человек просто не знает, куда ему обратиться и с чего
начать. Заподозрить, выявить, направить, не дать болезни взять верх – вот та
цель,  на которую взят главный курс в работе Центра здоровья, к которой мы
максимально стремимся.    

На  территории  МО  Кореновский  район  функционирует  отделение
скорой медицинской помощи, укомплектованность санитарными автомобилями
-100% (8 единиц санитарного транспорта), укомплектованность медперсоналом:
1  врач  станции  скорой  помощи(25  %),   (фельдшерами)-   35,  имеется
централизованный  диспетчерский  пункт  с  автоматизированной  системой
приема  и  регистрации  вызовов,  оснащено  радиофицированной   связью,
охватывающей  всю  территорию  МО  Кореновский  район,  все  бригады
дополнительно  укомплектованы средствами корпоративной  мобильной  связи.
Корпоративной  связью  также  обеспеченны  все  специалисты  МБУЗ
"Кореновская ЦРБ", участвующие в оказании медицинской помощи населению
МО Кореновский район.

Отделением скорой медицинской помощью выполнено за 2012год 26001
вызовов,  что  составило  305  вызова  на  100  человек  населения  района.
Количество вызовов на 1 тыс. населения  в 2012г  остается на уровне 2011г , за
счет стабильности в работе  амбулаторно-поликлинической службы .

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Здоровье»,
в  МБУЗ  "Кореновская  ЦРБ"  проводится  универсальный  аудиологический
скрининг  новорожденных.  На  01.01.  2013   года  родилось  в  родильном
отделении МБУЗ "Кореновская ЦРБ" 667  детей , обследовано — 661(99,1%)
ребенок.      Нарушения слуха не выявлено.  А также проводится неонатальный
скрининг новорожденных детей на наследственные заболевания (врожденный
гипотиреоз, фенилкетонурия, муковисцидоз, галактоземия, адреногенитальный
синдром) за 2012 год обследовано 666 новорожденных(100%),

В  апреле  2012  года  проведена   диспансеризация   112   детей,
находящихся в стационарных учреждениях, детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, и детей в трудной жизненной ситуации, обучающихся в
специализированной  (коррекционной)  школе  –  интернате  8  вида  станицы
Платнировская.

МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  включена  в  перечень  учреждений
здравоохранения,  оказывающих  первичную  медико-санитарную  помощь  для
осуществления дополнительной диспансеризации работающих граждан.

МБУЗ «Кореновская ЦРБ» имеет лицензии с полным содержанием работ
и  услуг  для  проведения  дополнительной  диспансеризации  и  углубленных
медицинских осмотров.

При  проведении  дополнительной  диспансеризации  работающих
граждан на 2012год план составлял 300 человек, осмотрено 308 человек (103%).
Своевременно  впервые  выявлены  социально  значимые  заболевания  у  18



человек.
На  01.01.2012г  в  МО  Кореновский  район  количество  федеральных

льготников,  оставивших  за  собой  право  на  НСУ  в  части  лекарственного
обеспечения,  составляло  -  2010   человек.  За  2012  год  было  выписано  и
обслужено  в  уполномоченной  аптечной  организации  —  33524   рецептов  на
сумму   19 974  912   рублей.  В  среднем на  1  федерального  льготника  было
выписано  17  рецепта в год ( в 2011 году 24  рецепта). Стоимость 1 рецепта
составила 596  рубля, что на 52 рубля больше  чем в 2011 году (544 рубля). 

По   программе  «  7нозологий  »  в  районе  количество  федеральных
льготников составляло в 2012 году 37 человек. За 2012 год им было выписано и
обслужено уполномоченной аптечной организацией  -387  рецептов на  сумму
23 912 451  рубля.  В среднем на 1 федерального льготника по   «7 нозологиям »
было выписано по 11 рецептов в год, что на 3 рецепта меньше  чем в 2011году.
Средняя  стоимость  1  рецепта  составила  61 790    рублей,  что  на  802  рубля
больше , чем в 2011 году.

Число  региональных  льготников  составляло  8 600  человек.  Было
выписано  13 079 рецептов на сумму  9 342 483 рубля. Стоимость 1 рецепта по
региональной  льготе   составила  714  рублей,  что  на  121  рубль  больше  чем
2011году ( 593 рубля)

 
Профилактика  туберкулеза , выявление и лечение больных.
В МО Кореновский район  40 очагов туберкулеза, с заразной  формой

туберкулеза  легких выявлено 33 человека
Ежеквартально  определяется  и  формируется  заявка  на  лекарственные

препараты для лечения и профилактики туберкулеза.
С целью выявления больных туберкулезом обследовано всего —64167(в

2011г – 60215)  человек,  из них:  ФГ — обследовано 48619 (  в 2011г -41826)
человек. 

 
          
Бюджет здравоохранения 
С 1 января 2012 года в соответствии с Федеральными законами № 184-

ФЗ  статьей  26.  3п21  и  131-ФЗ  ст.15  п.12  определена  компетенция  органов
государственной власти Краснодарского края  (министерства здравоохранения
КК)  в  части  организации  оказания  медицинской  помощи  и  для  органов
местного самоуправления в части создания условий для оказания медицинской
помощи  (финансирование  профессиональной  подготовки,  переподготовки  и
повышению  квалификации  кадров,  финансирование  мероприятий  по
противопожарной безопасности, мероприятий по охранной деятельности).

Консолидированный бюджет отрасли здравоохранения муниципального
образования Кореновский район  в 2012 году составил 361259,8 тыс.  рублей, в
том числе за счет средств  ОМС 235487,0 тыс.рублей, средств краевого бюджета
–125772,8 тыс.рублей.

Основная  доля  расходов  –  более  65%  приходится  на  средства
обязательного медицинского страхования.

В  ходе  реализации  Территориальной  программы  обязательного  медицинского
страхования  муниципальное  бюджетное  учреждение  здравоохранения  «Кореновская  ЦРБ»



выполнило муниципальный заказ-задание в 2012 году на сумму 235487,0 тыс.рублей:

Виды мед. помощи
Муниципальный
заказ на 2012г.

Исполнено
за 2012г.

%
выполнение

стационар, койко-день 125852 124521 98,9

поликлиника, посещение 541532 530430 97,9

дневной  стационар,  пациенто-
день

52826 50453 95,5

Объемные  показатели  выполнены  в  среднем  на  97,5  %  в  связи  с
закрытием финансового года 26 декабря 2012 года.

Средства,  поступавшие в течение 2012 года,  за  оказание медицинской
помощи  пациентам,  имеющим  медицинские  страховые  полисы   в  рамках
системы  обязательного  медицинского  страхования,  израсходованы  на  оплату
труда медицинскому персоналу,  приобретение медикаментов,  перевязочных и
медицинских  расходных  материалов,  приобретение  продуктов  питания  для
организации лечебного питания, приобретение мягкого инвентаря (постельные
принадлежности), прочие материальные затраты (канцтовары, ГСМ, проведение
текущего ремонта структурных подразделений, работающих в системе ОМС), в
том числе:

Оплата труда — 115031,0 тыс.руб.
Начисления на оплату труда —  35780,1 тыс.руб.
Прочие выплаты – 797,1 тыс.руб.
Услуги связи – 580,0 тыс.руб.
Коммунальные услуги – 14224,7 тыс.руб.
Услуги по содержанию имущества – 3867,0 тыс.руб.
Прочие услуги – 3521,0 тыс.руб.
Прочие расходы – 4656,4 тыс.руб.
Увеличение стоимости основных средств – 148,5 тыс.руб.
Медикаменты — 37530,2 тыс.руб
Продукты питания — 12611,4 тыс.руб.
Прочие материальные затраты — 6739,6 тыс.руб.  
При  работе  в  системе  обязательного  медицинского  страхования

медицинское учреждение МБУЗ «Кореновская ЦРБ» находится под контролем
организаций,  осуществляющих  медико-экономическую  экспертизу  по
предоставлению  медицинских  услуг,  выполнение  стандартов  оказания
медицинской  помощи  —  это  Территориальный  фонд  ОМС  Краснодарского
края,  Тимашевский  межрайонный  филиал  ОМС,  страховые  медицинские
компании  «Сибирь»,  «Солидарность  для  жизни»,  «Росгосстрах-
Медицина»,«Росгосстрах-Краснодар-Медицина», «Медицина».

Доля  краевого  бюджета  в  общих  расходах  составляет  около  35  %,
средства краевого бюджета использованы на следующие мероприятия:

-  организация медицинской помощи в структурных подразделений,  не
участвующих  в  системе  обязательного  медицинского  страхования  —  это
станция  скорой  медицинской  помощи,  стационар  сестринского  ухода,



наркологический,  психиатрический,  дерматовенерологический  кабинеты
поликлиники,  подростковый  кабинет детской  поликлиники,
противотуберкулезный кабинет, патологоанатомическое отделение, лаборатория
СПИД,  кабинеты  профилактики,  организационно-методические  кабинеты.
Кроме того, приобретение медицинского оборудования стоимостью свыше ста
тысяч  рублей,  технологического  оборудования  и  мебели  вне  зависимости  от
цены.  Расходы  по  субвенциям  краевого  бюджета  составили  125772,8
тыс.рублей, в том числе по статьям бюджетной классификации:

Наименование Сумма,
тыс.руб.

заработная плата с начислениями 58928,4

услуги связи 559,6

коммунальные услуги 4181,2

услуги по содержанию имущества (текущий ремонт) 7548,4

Приобретение оборудования, инструментария 23817,6

Прочие  услуги  (сопровождение  программного  обеспечения,
приобретение бланков, оплата за охрану, за услуги)

3123,6

Социальное обеспечение – всего, в том числе: 11247,0

-  предоставление  бесплатных  медикаментов  отдельным
категориям граждан  

9345,0

-  предоставление  услуг  по  зубопротезированию   отдельным
категориям граждан 1902,0

Приобретение медикаментов 8439,3

Приобретение продуктов питания 578,0

Прочие расходы  (уплата налога на имущество) 759,7

Приобретение ГСМ 4124,2

Прочие материальные затраты 2465,8

Приобретено  медицинское  оборудование  (электрокардиограф,
стоматологическая  установка,  набор  инструментов  для  травматологического
отделения,  рентгенологическое  оборудования,  сервисное  оборудование,
медицинская  мебель)  на  сумму 7790,7  тыс.рублей,  санитарный транспорт  на
сумму 8109,3 тыс.рублей.

В  части  создания  условий  для  оказания  медицинской  помощи
выделялись  средства  из   муниципального  бюджета.  В  2012  году  средства
муниципального  бюджета  использованы  на  реализацию  муниципальных
целевых программ на общую сумму2324,1 тыс.рублей, в том числе:



Наименование
муниципальных
программ

Назначено
на  2012г.,
тыс.руб.

Профинанс
ировано  и
исполнено  ,
тыс.руб.

на какие цели

1 «Улучшение демографической ситуации в МО Кореновский район» ,  в том
числе
-  подпрограмма
«Вакцинопрофилакти
ка»

425,1 425,1 медицинские  препараты
(вакцина
антирабическая,
иммуноглобулин
антирабический, вакцина
«Гриппол  плюс»,
вакцина «Гриппол»

-  укрепление
материально-
технической базы

149,5 149,5 Ремонт  палаты  для
участников  ВОВ  и
кабинета  врача-педиатра
Новоберезанской
участковой больницы

2.  Противодействие
злоупотреблению
наркотиками  и  их
незаконному  обороту
на  территории  МО
Кореновский район»

70,0 70,0 Приобретение
медицинского
оборудования
(Алкометр),
изготовление  печатных
изданий,  наглядных
материалов
антинаркотической
тематики 

3.  О  пожарной
безопасности
учреждений
здравоохранения  МО
Кореновский район»

1196,4 1000,0 Установка  гидрантов  в
Дядьковской  и
Платнировской
участковых  больницах,
поликлинике  сахарного
завода,  на  ФАПе
х.Пролетарский,
х.Пролетарский-1,
пос.Южный.
приобретение  и  поверка
огнетушителей,
техническое
обслуживание  системы
автоматической
пожарной сигнализации

4.  Модернизация
здравоохранения  МО
Кореновский  район
на 2011-2012 г.г.

679,5 679,5 подготовка  и
переподготовка
медицинских
специалистов (циклы



усовершенствования
прошли  24  врача,  86
среднего  медицинского
персонала)

ИТОГО 2520,5 2324,1
Неосвоение 196,4 тыс.рублей по программе «О пожарной безопасности

учреждений  здравоохранения  МО  Кореновский  район»  объясняется
длительным проведением конкурсных процедур в соответствии с Федеральным
законом  №94  от  21.07.2005  «О  размещении  заказов  на  поставки  товаров,
выполнение  работ,  оказание  услуг  для  государственных  и  муниципальных
нужд».  Данные  виды  работ  (замена  пожароопасного  линолеума  на
керамическую плитку в патологоанатомическом корпусе) выполнены и оплата
произведена в марте 2013 года.

МБУЗ «Кореновская ЦРБ» наряду с оказанием медицинской помощи в
рамках  Территориальной  программы  осуществляет  предоставление  платных
медицинских  услуг  в  соответствии  с  лицензией.  В  основном  это  выдача
медицинских  справок  водителям,  проведение  медицинских  осмотров
декретированных  групп  населения,  периодические  и  предварительные
медосмотры.

Тарифы на платные медицинские услуги утверждены решением Совета
муниципального образования Кореновский район от 13 декабря 2010 года № 93
и действуют с 1 января 2011 года.

Доход, полученный от предоставления населению платных медицинских
услуг,  относится  к  предпринимательской  и  иной  приносящей  доход
деятельности.  Этот  доход  распределяется  и  используется  в  соответствии  со
сметой доходов и расходов учреждения от предпринимательской деятельности.

Доходы от оказания платных услуг в 2012 году составили 23255,5 тыс.рублей что
составляет 6,4% от консолидированного бюджета МБУЗ «Кореновская ЦРБ», в том числе:
№
п/п

Наименование услуг
Сумма  доходов,
тыс.руб.

%

1. Водительская комиссия 1990,2 8,6
2. Предварительные  и  периодические

медосмотры
5483,0 23,6

3. Стоматологические  услуги
(зубопротезирование,  лечебная
стоматология

3795,0 16,3

4. Клинико-диагностические
лабораторные исследования

6148,2 26,4

5. Бактериологические исследования 1360,1 5,8
6. Выдача справки врачом-наркологом 1979,8 8,5
7. Выдача справки врачом-психиатром 1619,2 7,0
8. Выдача справок на владение оружием 114,6 0,5
9. Рентгенологические услуги 15,5 0,1
10. Предрейсовые  и  после  рейсовые

медосмотры
474,4 2,0



11. Прочие  услуги  (УЗД,  сервисные
койки, выписка дубликатов и др.)

276,5 1,2

    Расходы за 2012 год с учетом остатков прошлого года составили :
26485,9 тыс.рублей, в т.ч

1.Заработная плата с начислениями -   14012,3 тыс.рублей
2. Приобретение основных средств     -     1783,5 тыс. рублей 
3.Материальные  запасы  (приобретение  строительных,  хозяйственных,

стоматологических, медицинских расходных материалов) – 3205,1 тыс. рублей
4.Услуги по содержанию имущества    - 1195,7 тыс. рублей  
5. Прочие услуги (изготовление бланков, медицинских справок, услуги

по напылению зубных протезов, услуги по изготовлению металлопластиковых
окон, установка сплит-систем, работы по системе вентиляции в хирургическом
корпусе, ремонт автомобиля) -2987,2тыс. рублей

6. Коммунальные услуги  - 1009,2 тыс. рублей 
7. Услуги связи  - 110,1 тыс.рублей
8. Транспортные услуги  - 52,3 тыс.рублей
9. Прочие расходы (налог на прибыль за 2012 год)    - 2130,5 тыс. рублей
В оказании платных медицинских услуг принимают участие 37 врачей,

44 среднего медицинского персонала, 12 младшего медицинского персонала. 21
человек прочего персонала.  Доплата  к  заработной плате  за  2012 год за  счет
средств, полученных от платных медицинских услуг, составила: врачи – 10127
рублей, средний медицинский персонал – 6496 рублей, младший медицинский
персонал – 3645 рублей, прочий персонал – 5520 рублей.  

В целом по МБУЗ «Кореновская ЦРБ» среднемесячная номинальная за-
работная плата за 2012 год с учетом выплат их всех источников финансирова-
ния (работа по совместительству до двух ставок, осуществление дежурств во
вне рабочее время, оказание экстренной помощи) составляет:

Врачи – 27525,3 руб.             
Средний медицинский персонал – 16216,0 руб.           
Младший медицинский персонал – 11603,6 руб.  
Прочий персонал – 12917,1 руб.  
Средняя  заработная  плата  заведующих  отделений  составила   33163,9

руб;  заведующих  сельских  амбулаторий  35333,0  ,  администрации  больницы
41575,3 руб

По отрасли «Здравоохранение» – 16063,6 руб.
В течение 2011-2012 г.г. МБУЗ «Кореновская ЦРБ» участвует в реализа-

ции мероприятий краевой целевой программы «Модернизация здравоохранения
Краснодарского края». В рамках реализации программы модернизации здраво-
охранения проведены следующие мероприятия в 2012 году:

- произведен капитальный ремонт клинико-диагностической лаборатории на
сумму 6002,0 тыс.рублей за счет средств Федерального фонда ОМС;

- капитальный ремонт здания хирургического корпуса (хирургическое и трав-
матологическое отделения) на сумму 21478,9 тыс.рублей за счет средств Феде-
рального фонда ОМС;



- капитальный ремонт кровли и фасадов административного здания и хирур-
гического корпуса на сумму 7920,8 тыс.рублей за счет средств Федерального
фонда ОМС и краевого бюджета;

- приобретено и поставлено медицинское оборудование (рентгенологический
комплекс на  3  рабочих места,  аппараты наркозно-дыхательные)  программно-
аппаратный комплекс ГЛОНАСС на общую сумму 18367,1 тыс.рублей за счет
средств Федерального фонда ОМС. 

   При выполнении задачи № 2  «Внедрение современных  информационных
систем  в  здравоохранении»  проведены  следующие  мероприятия  и  освоены
средства краевого бюджета на сумму  1600,4 тыс.рублей, в том числе:

- проведено обучение медицинского персонала – 198,0 тыс.рублей;
-  ведение электронного паспорта  медицинского учреждения – 34,0 тыс.ру-

блей;
- проведено оснащение телемедицинских пунктов – 15,8 тыс.рублей;
- подключение к Интернет и абонентская плата – 60,0 тыс.рублей;
- приобретение оборудования для локально-вычислительных сетей – 1292,6

тыс.рублей.
В ходе выполнения задачи 3 выполнены следующие мероприятия:

1.  На повышение доступности оказания амбулаторной медицинской помощи
из  федерального  бюджета  было  получено  и  освоено  10586,7  тыс.рублей,
которые  были  израсходованы  на  дополнительную  заработную  плату  врачей-
специалистов  и  среднего  медицинского  персонала  и  на  приобретение
медикаментов и расходного медицинского материала.

В  реализации  мероприятий  по  повышению  доступности  амбулаторной
медицинской  помощи    участвуют  58  врачей  и  75  среднего  медицинского
персонала.

Средний размер доплаты  в расчете на одного врача  в месяц -  8807,70 руб
Средний  размер  доплаты   в  расчете  на  одного  среднего  медицинского
работника в месяц -  4795,55 руб.

2. В 2012 году на выполнение мероприятий по внедрению стандартов оказания
медицинской помощи предусмотрено и освоено средств – 

 всего  11783,7 тыс.рублей , в том числе:
средства ФФОМС – 8097,4 тыс.рублей  
средства бюджета субъекта – 691,9 тыс.рублей
средства ТФОМС – 2994,4 тыс.рублей.
Средства,  полученные  на  выполнение  мероприятий  по  внедрению

стандартов оказания медицинской помощи, израсходованы на дополнительные
выплаты стимулирующего характера медицинского персоналу, на приобретение
медикаментов и расходного медицинского материала, дополнительное питание
для пациентов, приобретение мягкого инвентаря.  

В  реализации  мероприятий  по  внедрению  стандартов  оказания
медицинской помощи   участвуют медицинские работники кардиологического,
неврологического, травматологического отделений, а также вспомогательных
подразделений  (приемное  отделение,  отделение  реанимации  и  интенсивной
терапии,  клинико-диагностическая  лаборатория,  физиотерапевтическое
отделение, отделение лучевой терапии), в том числе:   20 врачей и 72 среднего
медицинского персонала, 66 младшего медицинского персонала.



Средний размер доплаты  в расчете на одного врача  в месяц -  7838,15 руб.
Средний  размер  доплаты   в  расчете  на  одного  среднего  медицинского
работника в месяц -  4070,00 руб.
Средний  размер  доплаты   в  расчете  на  одного  младшего  медицинского
работника в месяц -  957,15 руб.

3.  Проведена  диспансеризация   в  2012  году  805  четырнадцатилетним
подросткам, выделено и освоено 434,6 тыс. рублей из территориального фонда
ОМС.
4. В рамках реализации программы модернизации прошли профессиональную
переподготовку  врачи–специалисты:  врач  анестезиолог-  реаниматолог,  врачи-
акушеры- гинекологи, врач-педиатр, врач функциональной диагностики, врач-
хирург,  в  2012  году  выделено  и  освоено  из  краевого  бюджета  –  441,8
тыс.рублей. 

В  рамках  реализации  долгосрочной  краевой  целевой  программы
«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения на 2009-
2011гг.»  из краевого бюджета и софинансирования местного бюджета в станице
Раздольная муниципального образования Кореновский район построен первый
офис врача общей практики. Сметная стоимость составила 5 928 423,71 руб.

Офис состоит из 13 помещений: зал ожидания,  комната пропаганды 
здорового образа жизни, кабинет врача общей практики, процедурная, 
перевязочная, дневной стационар на 2 койко-места, кабинет врача - стоматолога,
физиотерапевтический кабинет. 

Обеспеченность населения медицинскими кадрами
В 2012 году принято на работу 6 врачей и  уволились 14 врачей   по

следующим  причинам:   5  —в  связи  с  уходом  на  пенсию,   6  —  в  связи  с
переездом  в  другую  местность,  1  –  в  частные  медицинские  учреждения,1-
переход на другую работу,1-увольнение по собственному желанию.   Кроме того
принято 21 медицинская сестра, уволилось 32 медицинские сестры.

При этом средний возраст врачей -   48 лет,   50 человек пенсионного
возраста (33% от общего числа врачей). 

Отсутствуют врачи в педиатрическом отделении, приемном отделении,
отделении сестринского ухода, недостаточная численность участковых врачей-
терапевтов  и  педиатров,  нет  таких  узких  специалистов,  как  врач-онколог,
кардиолог, аллерголог, невролог, офтальмолог.

В целом по учреждениям здравоохранения района укомплектованность
медицинскими кадрами составляет:

врачами:   физическими  лицами  –  51,2%,средним  медицинским
персоналом:                физическими лицами – 65,8  %.                   

Основной проблемой в  работе    отрасли «Здравоохранение» в  районе
остается неукомплектованность медицинскими кадрами лечебных учреждений,
низкая  материально-техническая  база,  изношенность,  ветхость  зданий  и
сооружений.  Требуется  незамедлительный капитальный ремонт  пищеблока  с
заменой  всего  оборудования,  терапевтического  корпуса,  Платнировской,
Дядьковской, Новоберезанской участковых больниц.

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Здоровье»
на 2013 год планируется: 

дальнейшее  развитие  первичной  медико-санитарной  помощи,



проведение  диспансеризации  взрослого  населения,  диспансеризация
подростков до 14 лет;

совершенствование скорой и неотложной медицинской помощи;
совершенствование  амбулаторно-поликлинической  и  стационарной

помощи ;
совершенствование  медицинской  помощи  матерям  и  детям

(продолжение программы «Родовой сертификат»);
обследование  населения  с  целью  выявления  туберкулеза,  лечение

больных туберкулезом, проведение профилактических мероприятий. Для этого
в  районе  необходимо   приобрести   передвижной  флюорограф,  дезсредства,
медикаменты.

Главный врач
МБУЗ «Кореновская ЦРБ»                                                                   Н.В.Вахрушев


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН


